М И Н И С Т Е Р С Т В О

И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  И  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  О Т Н О Ш Е Н И Й

  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

пл. Ленина, 12, г. Воронеж, 394006, тел.(473) 212-73-65, 212-73-89, факс (473) 277-93-00, e-mail: dizo@govvrn.ru

О Г Р Н  1 0 2 3 6 0 1 5 7 0 9 0 4 ,  И Н Н / К П П  3 6 6 6 0 5 7 0 6 9 / 3 6 6 6 0 1 0 0 1

Решение № 792

комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой

стоимости на территории Воронежской области, созданной на основании
приказа департамента имущественных и земельных отношений Воронежской

области от 28.07.2021 № 1714

(далее - комиссия)

26.12.2023                                г. Воронеж, пл. Ленина,
                                                                                                      д.12, каб.216

Комиссия в составе:

председатель
комиссии:

Калагастова О.А., заместитель министра имущественных и
земельных отношений Воронежской области

члены комиссии: Иволгин Р.В., заместитель руководителя Управления
Росреестра по Воронежской области

Москалев А.И., руководитель комитета по оценочной
деятельности при Союзе промышленников и
предпринимателей Воронежской области

Сенцова М.В., общественный представитель
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Воронежской области

Цыганков Д.А., президент ассоциации гильдии независимых
оценщиков Черноземья, член комитета Торгово-

промышленной палаты Воронежской области по оценочной
деятельности, судебной экспертизе, кадастру и консалтингу

Чернов Д.С., заместитель генерального директора ОАО
«Воронежстройинформ», оценщик

при участии

секретаря
комиссии:

Герасимова Н.А., начальник отдела аналитической работы и
обеспечения основной деятельности ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Присутствовали: Третьяков С.Н., директор ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Немцова Е.В., начальник отдела методологии оценки и
мониторинга рынка недвижимости ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

2

на заседании, проведенном «26» декабря 2023 года, рассмотрела поступившее в
комиссию 18.12.2023 от ООО «ИДЕАЛ-АГРО» (ОГРН 1153668023673, 140104,
Московская область, Раменский район, п. Удельная, ул. Солнечная, д. 31, кв. 87)
заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости земельного
участка, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой
стоимости (далее - объект недвижимости):

Вид объекта недвижимости Земельный участок

Кадастровый номер объекта
недвижимости, его местонахождение и

адрес (при наличии)

 36:34:0305003:3

Воронежская обл,
г Воронеж, ул Димитрова, 148 а

поданное на основании установления рыночной стоимости объекта недвижимости
(далее - заявление) в размере: 33 610 600,00 (тридцать три миллиона шестьсот десять
тысяч шестьсот рублей), в отчете об оценке от «13» декабря 2023 №042/Р/23,

составленному оценщиком (далее – оценщик, составивший отчет об оценке):

Миронова Татьяна
Баходуровна

 Саморегулируемая организация
«Региональная ассоциация

оценщиков»

 Свидетельство от
16.05.2018 №01135

фамилия, имя, отчество оценщика  наименование саморегулируемой организации
оценщиков, членом которой является оценщик

 реквизиты документа подтверждающего
членство оценщика в саморегулируемой
организации оценщиков

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено отличие
рыночной стоимости объекта недвижимости от кадастровой стоимости объекта
недвижимости, определенной в размере 46 313 478,75 (сорок шесть миллионов
триста тринадцать тысяч четыреста семьдесят восемь рублей 75 копеек) по
состоянию на 01.01.2022, утвержденной приказом Департамента имущественных и
земельных отношений Воронежской области от 18.10.2022 № 2631, уменьшение 27

процентов.

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено:
При составлении отчета нарушено требование пп. 3 п. 2 ФСО VI, согласно

которому отчет должен содержать достаточное количество сведений, позволяющее
квалифицированному специалисту, не участвовавшему в процессе оценки объекта
оценки, понять логику и объем проведенного оценщиком исследования, убедиться в
его соответствии заданию на оценку и достаточности для цели оценки, а также
требование ст. 11 Федерального закона об оценочной деятельности в Российской
Федерации № 135-ФЗ, согласно которому отчет не должен допускать
неоднозначного толкования или вводить в заблуждение.

В качестве аналогов №№ 1-3(с. 40 Отчета) взяты объекты, несопоставимые по
своим характеристикам с объектом оценки.

Отсутствует обоснование применения для расчета корректировки на наличие
ограждения корректирующего коэффициента в размере 1,06, в то время как данный
коэффициент в соответствии с таблицей на с. 67 Отчета соответствует иным
критериям благоустройства.

ВЫВОД

Результаты, полученные в рамках данного отчёта, не рекомендованы к
использованию для установления кадастровой стоимости в размере рыночной.

aJ

IIpe4cegareJrbc.rByloilIr4M Ha toJrocoBaHI4e BbIHeceH Bonpoc o6 orKJIoHeI{I4I'I

3arBJreHr4rr o nepecMorpe r(aAacrponofi croltMocrlr o6rexra HeABI'IxI{Mocr}r c

r(aAacrpoBLIM HoMepou 36:34:0305003 :3.

)JIOCOBAJII4 uo BorIPoc'
fl;renu KoMlrcculr 3a flporun

I4norruu Pouan Bsqecrasosz'l 3a

Mocxares Anercefi Irlropenuu 3a

CeHuoea Mapuua Bla4IalruPonrra 3a

I-{uranxon [rr,u,Irpufi AHatomeeu'l 3a

r{epuon flra:rrpuit. Cepreenuu 3a

Kararacroea Oltra Alexcau4Ponua 3a

3a - 6 qJIeHoB KoMI4ccI4I4;

nporun - 0.

fIo bTATAM IIfl KOMI{ Ptr]III

Hacrosulee peureHl4e Mo)I(er 6u'rr oc[opeHo B cyAe.

/*,
O.A. KalaracroBaflp egcelarenl KoM I4c cI4I4

Orxronurt, 3aqBreHl4e.